PAGE

	[image: image1.png]

	ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
ОТ 26 НОЯБРЯ 2015 ГОДА № 628 «О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»

	Принято Вологодской городской Думой

	17 сентября 2020 года

На основании статьи 31 Устава муниципального образования «Город Вологда» Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 26 ноября 2015 года  № 628 «О налоге на имущество физических лиц» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1.1. Дополнить новыми пунктами 7 и 8 следующего содержания:

«7. Установить налоговую льготу за налоговый период 2019 года в размере 50 процентов от суммы исчисленного налога в отношении индивидуальных предпринимателей, применяющих специальные налоговые режимы на территории муниципального образования «Город Вологда», в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии                    с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также          в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым  пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее                          в настоящем пункте - налоговая льгота).

Налоговая льгота предоставляется налогоплательщикам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в случае отсутствия задолженности по налогу                на имущество физических лиц за предыдущие налоговые периоды по состоянию       на 01 ноября 2020 года.

В отношении налогоплательщиков, указанных в абзаце первом настоящего пункта, налоговый орган самостоятельно применяет налоговую льготу                            на основании перечня, определяемого в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, на 2019 год, направленного уполномоченным органом исполнительной власти Вологодской области                              в налоговый орган, а также в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, и сведений, имеющихся в распоряжении налогового органа.
8. Установить налоговую льготу за налоговый период 2019 года в отношении индивидуальных предпринимателей (за исключением индивидуальных предпринимателей, на которых распространяется действие налоговых льгот, указанных в пункте 7 настоящего решения), осуществляющих деятельность                         в соответствии с кодами 68.2, 68.20 и 68.20.2 Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), заключивших                   с арендатором (арендаторами) объектов недвижимого имущества, дополнительное(ые) соглашение(я) к договору аренды, предусматривающее(ие) снижение размера арендной платы в 2020 году, в отношении объектов недвижимости, используемых в предпринимательской деятельности                                 (за исключением жилых объектов недвижимости).

Налоговая льгота предоставляется индивидуальным предпринимателям, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в виде уменьшения суммы налога на имущество физических лиц за налоговый период 2019 года на сумму совокупного снижения в течение 2020 года размера арендных платежей за объекты недвижимости, используемые в предпринимательской деятельности                                   (за исключением жилых объектов недвижимости), но не более чем на 50 процентов от суммы исчисленного налога на имущество физических лиц за налоговый период 2019 года, в отношении которых заключено(ы) дополнительное(ые) соглашение(я) к договору аренды, предусматривающее(ие) снижение размера арендной платы       в 2020 году, при одновременном соблюдении следующих условий:

договор(ы) аренды заключен(ы) до введения режима функционирования «Повышенная готовность» в соответствии с постановлением Правительства Вологодской области от 16 марта 2020 года № 229 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID - 2019) на территории Вологодской области» и не прекратил(и) действия до 01 октября 2020 года (далее - договор аренды);

дополнительное(ые) соглашение(я), предусматривающее(ие) снижение арендных платежей к договору(ам) аренды заключено(ы) после введения режима функционирования «Повышенная готовность» в соответствии с постановлением Правительства Вологодской области от 16 марта 2020 года № 229 «О мерах                       по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции        (COVID - 2019) на территории Вологодской области»;

отсутствие задолженности по налогу на имущество физических лиц                         за предыдущие налоговые периоды на день подачи заявления о предоставлении налоговой льготы.

Для подтверждения права на налоговую льготу индивидуальный предприниматель, указанный в абзаце первом настоящего пункта, представляет       в налоговый орган в соответствии с законодательством о налогах и сборах заявление о предоставлении налоговой льготы, а также следующие документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу:

копию(и) договора(ов) аренды;

копию(и) дополнительного(ых) соглашения(ий) к договору(ам) аренды, предусматривающего(их) снижение размера арендной платы в 2020 году;

копии документов, подтверждающих уплату арендной платы по договору(ам) аренды в течение 2020 года.

В отношении налогоплательщиков, указанных в абзаце первом настоящего пункта, применяются нормы, предусмотренные абзацем третьим пункта 6

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=E463B5AD335E009D8180966A6D740E7015FE3A69808537AAB4706E8C37B603573CE5131851E949EE6D09B9D2527970C6259DDFB19CE103Z8DFG
       статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.».
1.2. Пункты 7 и 8 считать соответственно пунктами 9 и 10.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                   и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня его официального опубликования                                   и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.
Глава города Вологды

             Ю.В. Сапожников
г. Вологда

17 сентября 2020 года
№ 231